Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0609/2025
Em, 01 de abril de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO,
PROVIDÊNCIAS PARA A ADOÇÃO DE MEDIDAS
NECESSARIAS PARA IMPLANTAÇÃO DE
FISIOTERAPIA AQUÁTICA NA PISCINA DA UBS
CAMINHO DE BÚZIOS. NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Sr. Prefeito solicitando providencias para a adoção de medidas necessárias para
implantação de fisioterapia aquática na piscina da ubs Caminho de Búzios. Neste
Município.

Sala das Sessões, em 01 de abril de 2025.

JOHNNY  COSTA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Atualmente, o Hospital do Jardim conta com um Centro de Fisioterapia que
oferece importantes serviços de reabilitação para a população. No entanto, essa unidade
não dispõe da opção de fisioterapia aquática, uma modalidade reconhecida por seus
benefícios no tratamento de diversas condições, como problemas ortopédicos,
neurológicos e reumatológicos.

A fisioterapia aquática se destaca por reduzir o impacto sobre as articulações,
facilitar os movimentos e proporcionar maior conforto aos pacientes durante o
tratamento. Dessa forma, sua implantação na piscina da UBS Caminho de Búzios
ampliaria o acesso a terapias mais completas e eficazes, beneficiando principalmente
idosos, pessoas com mobilidade reduzida e pacientes em recuperação de cirurgias ou
lesões.

Diante disso, é fundamental que o Poder Executivo avalie a viabilidade da
implementação desse serviço, aproveitando a estrutura existente e garantindo um
atendimento mais amplo e especializado à população que necessita de reabilitação.

Diante do exposto apresento essa indicação, na certeza do apoio dos Nobre.
Vereadores e das providências do Poder Executivo.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo